UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-VP

Hưng Yên, ngày      tháng 3 năm 2025

V/v triển khai nhiệm vụ cải cách

thủ tục hành chính năm 2025

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 613/UBND-PVHCC&KSTT ngày 10/3/2025 của

UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính

theo chỉ tiêu giao tại Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP năm 2025 của Chính

phủ. Để triển khai có hiệu quả nội dung chỉ đạo của UBND tại công văn nêu trên,

Giám đốc Sở đề nghị các phòng, đơn vị; công chức, viên chức liên quan thực hiện

các nội dung sau đây:

1. Tiếp tục quán tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các

nội dung chỉ đạo của Giám đốc Sở tại các Công văn: số 97/SKHCN-VP ngày

13/02/2025 về triển khai các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2025; số

116/SKHCN-VP ngày 19/02/2025 về triển khai thực hiện TTHC sau khi sắp xếp,

tổ chức bộ máy; số 161/SKHCN-VP ngày 03/03/2025 về thực hiện nhiệm vụ kiểm

soát thủ tục hành chính sau khi tổ chức, sắp xếp bộ máy,... gắn với nâng cao chất

lượng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, hướng tới tăng dần tỷ lệ cung

cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Thường xuyên rà soát, đánh giá, tái cấu trúc

quy trình nội bộ giải quyết TTHC, dịch vụ công trực tuyến theo quy định. Tăng

cường thực hiện số hóa hồ sơ và số hóa kết quả giải quyết TTHC theo hướng tái sử

dụng, kết nối chia sẻ dữ liệu nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC. Nghiêm

cấm các hành vi yêu cầu doanh nghiệp, người dân cung cấp thông tin, giấy tờ, kết

quả đã được số hóa hoặc lưu trữ tại cơ sở dữ liệu quốc gia, của tỉnh và của ngành.

Thực hiện trách nhiệm xin lỗi người dân, doanh nghiệp đối với các hồ sơ xử lý

quá hạn quy định.

2. Giao Phòng Quản lý khoa học chủ trì, phối hợp với Văn phong Sở triển

khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính tỉnh

Hưng Yên năm 2025 và Kế hoạch số 16/KH-SKHCN ngày 10/02/2025 về rà soát,

đánh giá TTHC năm 2025 của Sở đã ban hành. Trong đó, tập trung rà soát, đánh

giá, đơn giản hóa thành phần hồ sơ thực hiện đối với 01 TTHC đã được UBND

tỉnh phê duyệt. Từ đó, góp phần cắt giảm chi phí thực hiện TTHC cho người dân,

doanh nghiệp thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước được giao đảm bảo chất

lượng, tiến độ thời gian thực hiện.

3. Giao Phòng Bưu chính, Viễn thông, Công nghệ thông tin chủ trì, phối hợp

với các phòng, đơn vị liên quan tiếp tục duy trì, đảm bảo hoạt động ổn định, liên

tục đối với Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành dùng chung của tỉnh phục vụ

2

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh và các

cơ quan nhà nước của tỉnh xử lý văn bản, công việc trên môi trường mạng. Chủ trì

phối hợp với đơn vị liên quan hướng dẫn Bộ phận một cửa các cấp thực hiện giao

doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích đảm nhận một số công việc

trong quá trình tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC trên cơ sở đánh

giá khả năng cung ứng cơ sở vật chất, nhân lực,... theo quy định tại Nghị định số

107/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ.

4. Giao Trung tâm Thông tin, thống kê, ứng dụng KH&CN chủ trì, phối hợp

với các phòng, đơn vị tiến hành đăng tải, cập nhật danh mục TTHC mới ban hành,

bãi bỏ, thay thế, sửa đổi bổ sung và quy trình nội bộ giải quyết TTHC trên Cổng

Thông tin điện tử của Sở đảm bảo kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ

chức, doanh nghiệp tìm hiểu, khai thác và thực hiện.

5. Giao Văn phòng Sở chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nội dung công

văn này đến các phòng, đơn vị, công chức, viên chức liên quan nhằm triển khai có

hiệu quả nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh và Giám đốc Sở về nhiệm vụ, giải pháp

cải cách TTHC năm 2025.

Trong quá trình triển khai thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các

phòng, đơn vị báo cáo lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để kịp thời điều chỉnh, giải

quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (để theo dõi);

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Cổng TTĐT Sở (để đăng tải);

- Lưu VT, VPXT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hải

		2025-03-12T09:22:23+0700

		2025-03-13T11:00:10+0700

		2025-03-13T11:06:45+0700

		2025-03-13T11:06:45+0700

		2025-03-13T11:06:45+0700